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1. Ansøgning  

 
UCON ApS har på vegne af LEGOLAND ApS den 12-07-2024 via BOM (MaID-

2024-8522) og med e-mail af samme dato fremsendt ansøgning om projekt for 

etablering af ny Pirat Legeplads som ønskes etableret på adressen Nordmarksvej 

9, 7190 Billund, matr.nr. 2az, Billund By, Grene, herunder screeningsafgørelse i 

henhold til miljøvurderingsloven1. Med e-mail den 25-09-2024 er ansøgningen 

ajourført med bl.a. nyt støjnotat ”Piratlegeplads rev 02” fra NIRAS af den 25-09-

2024. 

 

Forlystelsesparken Legoland er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 

12e), der lyder: ”Forlystelsesparken og lign.” 

 

Det ansøgte er omfattet af lovens bilag 2, pkt. 13a): ”Ændringer eller udvidelser af 

projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført 

eller er ved at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirkninger på 

miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1)”. 

 
  

2. Afgørelse 

 
På grundlag af oplysningerne i den modtagne ansøgning har Billund Kommune 

vurderet, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet 

af krav om miljøvurdering. Afgørelsen er truffet i medfør af miljøvurderingslovens 

§ 21. 

 

Det skal bemærkes, at afgørelsen ikke er en tilladelse, men alene en afgørelse 

om, at projektet ikke forudsætter, at der udarbejdes en miljøvurdering. Projektet 

må således ikke påbegyndes, inden der er indhentet de nødvendige godkendel-

ser og tilladelser efter anden lovgivning. 

 

Der gøres opmærksom på, at en afgørelse efter miljøvurderingslovens § 21 bort-

falder, hvis afgørelsen ikke er udnyttet, inden 3 år efter at den er meddelt, eller 

ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år, jf. lovens § 39. 

 
 

3. Sagens oplysninger og begrundelse for afgørelsen 
 
Legoland ønsker med åbningen af sæson 2025, at etablere en ny legeplads med 

et pirattema for mindre børn i parken. Placering af legepladsen fremgår af bilag 1. 

 

3.1 Omfang 
Den nye legeplads vil blive placeret på et areal der i dag allerede anvendes til 

lege-/vandområde. Området nedbrydes og ryddes inden opbygningen planlæg-

ges påbegyndt i sidste del af 2024 og første del af 2025. 

 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projektet (VVM) 
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Den nye legeplads opbygges af forskellige ikke motoriserede legeredskaber, hvor 

det primære tema/samlingspunkt er det store nye piratskib hvorfra der er diverse 

gynger og rutchebaner fra skibet ned til legepladsen, se bilag 2. 

 

Legepladsen etableres med en overflade som er etableret med et permeabelt 

faldunderlag.  

 

Rundt om legepladsen mod Nordmarksvej etableres 7 nye retningsbestemte høj-

talere som afspiller tema musik ind mod legepladsen. Højttalere erstatter eksiste-

rende 7 højttalere som i dag spiller musik i det område som omdannes til Pirat-

legeplads. På piratskibet etableres i 4 meters højde en legetøjskanon som børne-

ne kan afskyde op til 6 gange pr. minut. Konsekvenser for overholdelse af støj-

grænser fremgår neden for.  

 
3.2. Gældende lokalplan  
Den nye Pirat Legeplads kan etableres i overensstemmelse med eksisterende 

lokalplan. 

 
3.3. Afvanding af overfladevand og grundvand i forbindelse med projektet  
Afvanding af området hvor den nye Pirat Legeplads etableres vil ske som en 

blanding mellem lokal nedsivning af regnvand i dagligdags regn, mens regnvan-

det i skybrudssituationer vil blive ledt via overfladen til parkens afvandingssystem 

beliggende i stien lige syd for legepladsen. 

 

Der vil i forbindelse med etableringen af de nye legeredskaber forventeligt skulle 

etableres punktfundamenter i mindre omfang, særligt ved etablering af det nye 

Piratskib.  

 

Det forventes, at det ikke vil være nødvendigt at etablere grundvandssænkning i 

forbindelse med projektet, men Legolands byggerådgiver SWECO vil, når de geo-

tekniske boringer foreligger, udføre en detaljeret vurdering af behovet for grund-

vandssænkning i forbindelse med projektet. Grundvandssænkning vil i givet fald 

blive gennemført efter ansøgning og meddelelse af tilladelse fra Billund Kommu-

ne.  

 
3.4. Støjberegning udført i forbindelse med projektet  
 
På nordsiden af legepladsen mod Nordmarksvej etableres 7 højtalere i ca. 1,5 m 

højde med retningsbestemt lyd ind mod legepladsen. De syv højtalere afspiller 

tema musik. På selve piratskibet etableres en legetøjskanon som børnene selv 

kan afskyde op til 6 gange pr. minut.  

 

Med støjnotat fra NIRAS dateret 25-09-2024 er beregnet lydniveauer for hele par-

ken inklusive de nye syv højtalere og den nye kanon som monteres på det nye 

piratskib.  

 

For de syv højttalere er forudsat en kildestyrke på LW: 92 dB(A) pr. stk. mens 

Kanonen vil have en max. kildestyrke på LW: 100 dB(A). Kanonen betjenes af 

børnene på piratskibet og vil blive indstillet således, at den maksimalt kan affyres 

6 gange pr. minut (1 sekund ad gangen)).  

 

Legoland har redegjort for, at den planlagte nye Pirat Legeplads, med de udførte 

støjberegninger i 3 beregningspunkter BP1 (Skovparken 426), BP2 (Bogfinkevej 

22) og BP3 (Fasanvej 25) kan overholde støjgrænser jfr. miljøgodkendelsens vil-
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kår nr. 21, ligesom støjgrænser som fremgår af Legolands godkendelse til udvidet 

åbningstid (ydersæsonen) kan overholdes. 

 

Overholdelse af støjgrænser i ydersæsonen forudsætter som ansøgt, at de 7 nye 

højttalere er slukkede og at kanonen ikke er i drift efter kl. 18:00.  

 

Med støjnotatet fra NIRAS bekræftes at de i miljøgodkendelsen fastsatte støj-

grænser, der modsvarer vejledende støjgrænser angivet i Miljøstyrelsens vejled-

ning om ekstern støj fra virksomheder (MST Nr. 5:1984) og Miljøstyrelsens vej-

ledning om støj fra forlystelsesparker (MST nr. 7:2006), fortsat vil kunne overhol-

des. 

 
 

4. Vurdering ift. miljøvurderingsloven  
 
Legoland er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 12e), der lyder: ”Forly-

stelsesparken og lign.” og det ansøgte kan henføres til lovens bilag 2, pkt. 13 a, 

der lyder: ”Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bi-

lag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan 

have væsentlig skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som 

ikke er omfattet af bilag 1)”.  

 

Legoland redegjort for at støjgrænser jfr. miljøgodkendelsens vilkår nr. 21 kan 

overholdes, ligesom støjgrænser som vil fremgå af Legolands godkendelse til 

udvidet åbningstid, kan overholdes.  

 

Det ansøgte vil i øvrigt ikke indebære ændringer i den nuværende indretning og 

drift hvad angår: 

 

• Kørsel til og fra parken 

• Parkeringsarealer 

• Luftafkast, herunder diffuse kilder 

• Metoder/faciliteter til opbevaring af affald. 

 

Der vil i tilknytning til det ansøgte ikke blive etableret oplag af olie eller kemiske 

stoffer og produkter, og virksomheden vurderer, at eventuelle driftsforstyrrelser og 

uheld ikke vil indebære risiko for forurening i tilknytning til eksisterende oplag i 

forlystelsesparken. 

 

Parkens kapacitet udvides ikke og besøgende vil fortsat kunne benytte Legolands 

eksisterende faciliter for parkering m.v. uden at der er behov for ændringer heraf.  

 

Indenfor en radius på ca. 1 km fra Matr. nr. 2 az er der på www.arter.dk registre-

ret odder, flagermus og stor vandsalamander. 

 

Den nærmeste bekræftede registrering på Danmarks Miljøportal er ”Stor vandsa-

lamander” (Triturus Cristatus) ved ”Anlægget” ca. 130 meter vest for Legoland. 

Der er ikke fundet eller registeret beskyttede arter på matr.nr. 2 az, Billund By, 

Grene. 

 

Nærmeste Natura 2000-område er nr. 85 – Hedeområder ved Store Råbjerg (Ha-

bitatområde H74, Fuglebeskyttelsesområde F48), som ligger ca. 4,5 km vest for 

Legoland. 
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Billund Kommune vurderer, at projektet hverken i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter vil kunne påvirke Natura-2000 områder væsentligt, og 

at projektet ikke vil kunne beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i 

det naturlige udbredelsesområde for dyrearter optaget i habitatdirektivets bilag IV 

eller ødelægge plantearter, som er optaget i habitatdirektivets bilag IV. 

 

Der skal derfor ikke foretages en nærmere konsekvensvurdering af det ansøgtes 

virkninger på Natura-2000 områder eller på konkrete bilag IV-arter, jf. bestemmel-

serne herom i habitatbekendtgørelsen2. 

 

Det er med baggrund i ovenstående kommunens samlede vurdering, at anlæg og 

drift af den nye Pirat Legeplads ikke vil påvirke miljøet væsentligt. 

 

De vurderinger, som ligger til grund for kommunens afgørelse, er foretaget på 

baggrund af de i ansøgningen indeholdte oplysninger og under iagttagelse af de 

kriterier, der fremgår af miljøvurderingslovens bilag 6. 

 
 

5. Høring 
 
Billund Kommune har vurderet, at der ikke er berørte myndigheder, der skal hø-

res i henhold til miljøvurderingslovens § 35. 

 

Et udkast til afgørelse har i henhold til forvaltningslovens3 § 19 været forelagt  

Legoland til kommentering. 

 

Legoland har den 03-10-2024 meddelt, at der ikke er bemærkninger til det frem-

sendte udkast. 

 

 

6. Klagevejledning 
 

Afgørelsen kan påklages af alle med en retlig interesse i sagens udfald, af miljø-

ministeren og af landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har 

beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser 

inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres 

formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet. Klagen skal være indgivet senest den 05-11-2024. 

 

Du klager via Klageportalen, som du finder via www.borger.dk eller www.virk.dk. 

Du logger på klageportalen med MitID.  

 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Billund Kommune via Klageporta-

len.  

 

Ved indgivelse af klage skal betales et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. 

for virksomheder, foreninger, organisationer og offentlige myndigheder. Gebyret 

opkræves, hvis Billund Kommune beslutter at fastholde afgørelsen og videresen-

 
2 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale natur-

beskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
3 Bekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 af forvaltningsloven 

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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der klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Gebyret tilbagebetales, hvis du får 

helt eller delvis medhold i klagen.  

 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Billund Kommune. Hvis 

kommunen fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling 

i nævnet via klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om 

klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du 

ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet 

anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan 

fritages for at bruge klageportalen. 

 

Afgørelsen vil blive offentliggjort på Billund Kommunes hjemmeside den 08-10-

2024. 

 

Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved domstolene, skal søgsmål være anlagt inden 

6 måneder fra datoen for annoncering på vores hjemmeside. 

 
 

Med venlig hilsen 

 
Jan Hansen 

Miljøsagsbehandler 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag: 
 
1. Kort med angivelse af aktivitetens beliggenhed 
2. Placering af container og støjvæg  
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Bilag 1. Kort med angivelse af aktivitetens beliggenhed 
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Bilag 2. Skitse for ny Pirat Legeplads 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


